Receita Total 32.263.670,19 

Considerações: Analisando as informações apresentadas, é possível verificar que a execução 
orçamentária do exercício de 2014, apresentou superávit em relação à receita realizada menos a 
despesa liquidada no montante de R$8.524.025,70 (oito milhões quinhentos e vinte e quatro mil 
vinte e cinco reais e setenta centavos), quanto a receita realizada menos a despesa empenhada 
dvernos um déficit que totalizou o montante de R$(1.835.680,40) (um milhão oitocentos e trinta 
e cinco mil seiscentos e oitenta reais e quarenta centavos). Considerando o resultado sobre a 
despesa liquidada é possível atestar que o resultado atende as disposições previstas na Lei de 
Responsabilidade Fiscal (1,1411). 

A lei orçamentária anual - LOA autorizou o montante de R$192.354.313,00 (cento e noventa e

[...]

de despesas orçamentárias, porém, o município teve prudência e executou somente o montante de 
R$179.563.485,47 (cento e setenta e nove mil quinhentos e sessenta e três mil quatrocentos e oitenta 
e cinco reais e quarenta e sete centavos), gerando uma economia de R$12.790.827,53 (doze 
milhões setecentos e noventa mil oitocentos e vinte e sete reais e cinqüenta e três centavos) 
em despesas não empenhadas. 

PREFEITURA DE UNAÍ 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ 18.125.161/0001-77 

Também podemos comprovar que o município liquidou despesas abaixo do valor da receita 
realizada, ou seja, parte destas despesas foram inscritas em restos a pagar não processados que

[...]

1) Lei n.° 2.950, de 17/12/2014 (ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO); 

m) Lei n.° 2.951, de 17/12/2014 (ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO). 

A Execução Orçamentária do exercício de 2014 demonstra que o município empenhou despesas no valor 
total de R$179.563.485,47 (cento e setenta e nove milhões quinhentos e sessenta e três mil 
quatrocentos e oitenta e cinco reais e quarenta e sete centavos). Observando a execução da receita, ao 
final do período, apurou-se déficit na arrecadação de R$(1.514.807,06)(um milhão quinhentos e quatorze 
mil oitocentos e sete reais e seis centavos), em relação à previsão inicial da receita de R$179.242.612,13 
(cento e setenta e nove milhões duzentos e quarenta e dois mil seiscentos e doze reais e treze 
centavos). Quanto à análise do balanço orçamentário podemos concluir que o município apresentou 
DÉFICIT ORÇAMENTÁRIO totalizando o montante de (R$1.835.680,40)(um milhão oitocentos e trinta 
e cinco mil seiscentos e oitenta reais e quarenta centavos) no exercício de 2014, de acordo com a receita 
realizada menos a despesa executada. 

IP Analisando o Anexo 6 do SIACE LRF — Data-Base: 31/12/2014) é possível comprovar que o município 
não liquidou despesas acima da receita realizada. A despesa efetivamente liquida totalizou o montante de 
A$169.203.779,37 (cento e sessenta e nove milhões duzentos e três mil setecentos e setenta e nove 
reais e trinta e sete centavos), e a receita realizada foi de R$177.727.805,07 (cento e setenta c sete milhões 
setecentos e vinte e sete mil oitocentos e cinco reais e sete centavos). Com este resultado é possível apurar 
que o município obteve um Superávit de R$8.524.025,70 (oito milhões quinhentos e vinte e quatro mil 
vinte e cinco reais e setenta centavos) relativo ã receita realizada menos a despesa liquidada. 

Concluímos que o município cumpriu as disposições da Lei complementar n.° 101, de 04.05.2000(LRE), pois 
não houve liquidação de despesas acima da receita realizada, ou seja, ocorreu um monitoramento mensal

[...]

É possível verificar que houve uma melhoria no valor registrado no disponível, quando comparamos o saldo 
financeiro do exercício anterior com o saldo financeiro do exercício atual. Salientamos, que no total do saldo 
do exercício atual, o valor de RS45.749.142,73 (quarenta e cinco milhões setecentos e quarenta e nove 
mil cento e quarenta e dois reais e setenta e três centavos) refere-se à aplicações financeiras do Regime 
Próprio de Previdência Social — RPPS/UNAPREV. 

Praça 	sen ° - CFR 38610-000 - Fone (38) 3677-9610 (Ramal 9011) - (Mui - MO 
Home pago 	prefear 	mg gov bv - e-meti proteltureen °retem' raraunai mg no° hr  - contra lemternoareprefeduraunat mg gov br